SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Faculdade de Saúde Coletiva - FASC

Conselho da Faculdade de Saúde Coletiva
Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim - CEP: 68500-000 - Marabá - Pará

Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 1

DA FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA (FASC) DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM 2

SAÚDE E BIOLÓGICAS (IESB) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO 3

PARÁ (UNIFESSPA), LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N – BAIRRO CIDADE 4

JARDIM, MARABÁ - PARÁ. Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às oito 5

horas e trinta minutos, no prédio do Campus III - UNIFESSPA (sala 201), reuniu-se sob a 6

presidência da Diretora em exercício da Faculdade de Saúde Coletiva, professora Aline Aparecida de 7

Oliveira Campos, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Saúde Coletiva, com a presença dos 8

seguintes membros: Nadya Helena Alves dos Santos e Samantha Hasegawa Farias (convidada). As 9

professoras Emanuelle Helena Santos Cossolosso e Ana Claudeise Silva do Nascimento encontram-10

se de férias. O professor Luann Wendel Pereira de Sena teve ausência justificada (consulta médica) 11

e o secretário David Nogueira Silva Marzzoni ausentou-se devido uma capacitação da UNIFESSPA 12

1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A presidente iniciou dando boas-vindas e fez 13

a verificação do quórum. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. Foi realizada a leitura do expediente. 3. 14

INFORMES: Não houve. 4. PROPOSIÇÕES. Não houve. 5. ORDEM DO DIA.  5.1. Análise de 15

documentação comprobatória referente às Atividades Complementares. Após a análise dos 16

documentos, foram aprovados os seguintes discentes: Bruno de Oliveira Brito, matrícula 17

201740501008 - 200 pontos; Alonso Ribeiro de Castro, matrícula 201840501001 - 200 pontos e 18

Tayná da Silva e Silva, matrícula 201940501026 – 220 pontos.  Foram reprovados os seguintes 19

discentes: Jociele Oliveira Rosa, matrícula 201440501020 - 150 pontos; Ariella Chavier Pasqual, 20

matrícula 201840501011 – 150 pontos. Discentes que não entregaram documentação e, por isso, 21

foram reprovados: Lidiane Baia - matrícula 201640501003; Solange Lira Correa - matrícula 22

201640501086; Daniela da Silva – matrícula 201840501016; Adriele Melo de Lima – matrícula 23

201940501001; Amanda Suerly Inácio da Silva – matrícula 201940501002; Maria Gisele da Silva 24

Santa Rosa – matrícula 201940501023; Mayana Marcal Martins – matrícula 201940501024 e Nayara 25

Lucena Torres – matrícula 201940501025. 5.2. Discussão acerca de estratégias para avaliação de 26

discente com necessidades especiais. O referido ponto foi discutido pelos membros presentes, 27

contando com a participação da professora Samantha Hasegawa Farias (convidada). Foi identificado 28

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Faculdade de Saúde Coletiva - FASC

Conselho da Faculdade de Saúde Coletiva
Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim - CEP: 68500-000 - Marabá - Pará

Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

a necessidade de participação dos demais docentes que ministram disciplinas para a discente neste 29

semestre de 2023.2 a fim de fomentar a discussão e vislumbrar estratégias de avaliação.  6. 30

ENCAMINHAMENTOS. O ponto de pauta 5.2 será reapresentado na 14ª reunião ordinária do NDE 31

e será solicitado ao NAIA maiores esclarecimentos acerca da deficiência intelectual da discente. 7. O 32

QUE OCORRER. Não houve. 8. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar, a professora Aline 33

Aparecida de Oliveira Campos agradeceu a participação e atenção de todos e às dez horas e quarenta 34

minutos deu por encerrada a décima terceira (13ª) Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante 35

da Faculdade de Saúde Coletiva. Diante do exposto, eu, Aline Aparecida de Oliveira Campos, lavrei 36

a presente ata que vai assinada por mim e demais membros presentes.  37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/07/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 13a Reunião Ord NDE/2023 - FASC (11.30.08)
(Nº do Documento: 969)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/07/2023 16:31 )
ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS

VICE DIRETOR DE FACULDADE

2415995

(Assinado digitalmente em 17/07/2023 18:56 )
NADYA HELENA ALVES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1107679

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 969 2023 ATA DE REUNIÃO 17/07/2023

22a790037d

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf